Il crut que les hérétiques étaient des hommes bons, amis de Dieu et véridiques, qu'ils avaient une bonne foi et que lui et les autres pouvaient être sauvés dans leur secte. Il fut dans cette croyance jusqu'à ce qu'il les quitta pour la dernière fois. Il reconnut que toutes les choses susdites dans son complément, au début de ce complément, il le fit et le commit après qu'il fut sorti du mur, en conséquence de quoi, il avoue que sciemment il retomba dans l'hérésie qu'il avait abjurée².

De même, il a dit que Dias et Jeanne, hérétiques, avaient été dans la maison du témoin et de sa mère continuellement pendant un an et plus, mangeant et buvant sur les propres biens des hérétiques. Cependant tant le témoin que sa mère achetaient quelquefois le blé des hérétiques, et quelquefois les hérétiques achetaient le blé pour lui et sa mère. Tous les deux, le témoin et la mère du témoin, adorèrent plusieurs fois ces hérétiques. Là, Guillaume de Preixan vit et rencontra les hérétiques susdits et les adora de très nombreuses fois à la vue du témoin. Il ajouta aussi qu'après lesdits crimes <d'hérésie>, le témoin et Guillaume de Preixan ensemble avec Pierre Paraire et d'autres hérétiques firent sortir de là ces hérétiques et les accompagnèrent jusqu'au pech dit *Cargasobrega*. Là, le témoin et Guillaume de Preixan les quittèrent après avoir adoré les hérétiques, à la vue du témoin. En ce qui concerne l'époque, onze ans environ³. Et cela il ne l'avait pas dit parce qu'il ne s'en rappelait plus quand il s'était confessé la première fois.

De même, il a dit qu'après que Bernard Assier, hérétique, avait été conduit prisonnier à Carcassonne et s'était convertit, le témoin, ayant appris sa conversion, vint à Carcassonne dans la maison du Maréchal, là où les inquisiteurs vivaient et siégeaient. Là, le témoin rencontra

1 Vers mars 1259.

2 Le notaire notifie ici que Sicre est relaps.

3 Vers 1248.

REGISTRE D'INQUISITION DE BAUDOIN DE MONTFORT

Vitalem de Paulmiano detentum captum, quem ipse testis consuluit de facto Bernardi Acier. Qui dixit ipsi testi quod dictus Bernardus Acier confitebatur et locutus fuerat de ipso Vitale ; et fuerat propter hoc captus, et presumebat quod, si nondum locutus fuerat de ipso teste, quod adhuc loqueretur et revelaret ipsum testem et factum ejus ; et consulebat ipso testi quod aufugeret et recederet a terra. Quo audito, ipse testis et Guillelmus de Preixanello et Adalaicia, mater ipsius testis, recedentes a castro de Cavanaco, venerunt apud Malverium in domum Adalaicie, sororis ipsius testis, uxoris Guillelmi Aigabeu, ubi dimissa matre ipsius testis, ipse testis et Guillelmus de Preixanello iverunt apud Rupem Amaters visitaturi ecclesiam et oratorium Beate Marie Virginis ; et recedentes inde, redierunt ad forciam Raimundi Ferrandi inter Montem Regalem de Fanum Jovis ; et invenerunt ibi Adalaiciam, matrem ipsius testis ; et postmodum Adalaicia, soror ipsius testis, et Guillelmus Aigabeu, vir ejus, de Malverii, venientes in domum Bernardi Deodati, sororii Guillemi Aigabeu, ubi ipse testis et Guillelmus de Preixanello erant, dixerunt et nunciaverunt eis quod Bernardus Acier conversus totum factum ipsius testis et alterius revelaverat, dicentes eis quod aufugerent. Quo audito, ipse testis et Guillelmus de Preixanello, dimissa ibi matre ipsius testis, simul cum sorore et sororio ipsius testis aufugerunt et recesserunt a terra.